銷成本計量的若干其他金融資產、貿易應收款項、其他應收款項、貿易應付款項及應付票
據以及其他應付款項之公允價值與該等工具之賬面值相若，主要是因為該等工具於短期內
到期。

貴集團管理層負責釐定金融工具公允價值計量的政策及程序。於各報告日期，管理
層分析金融工具的價值變動並釐定估值中適用的主要輸入數據。估值過程及結果會與審計
委員會於報告期末進行討論。

金融資產及負債之公允價值乃按有關工具在交易雙方在自願而非受脅迫或清盤銷售
的情況下進行交易而轉手的金額入賬。下列方法及假設乃用於估計其公允價值：

(a) 指定為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益之中國石化銷售有限公司非
上市權益投資之公允價值，使用市場估值技術基於並無可觀察之市價或費率支
持之假設作出估計。估值要求管理層根據行業及營業地點確定可資比較上市公
司（同行），計算所識別的各可資比較公司的適當價格倍數，例如股價對盈利比
率（「市盈率」）。倍數按可資比較公司的企業價值除以盈利度量計算。出於可資
比較公司之間流動性不足及規模差異等考慮，交易倍數隨後基於公司特定事實
及情況予以折讓。折讓倍數用於相應非上市權益投資的盈利度量，以計算公允
價值。管理層認為，採用估值技術得出，並於簡明綜合財務狀況表列賬的估計
公允價值，以及於其他全面收益列賬的公允價值的相關變動乃屬合理，且於報
告期末屬最佳值。指定為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的餘下非
上市權益投資的公允價值乃按其各自的最新可用的交易價格釐定。

93575 \ (Project 128) \ 14/11/2020 \ M28

附 錄 二  未 經 審 計 中 期 財 務 報 告

— II-37 —

(b) 認沽期權負債之公允價值已通過按條款、信貸風險及剩餘期限相若的工具現時
可獲得的貼現率貼現預期未來現金流量，採用貼現現金流量模式，或結合貼現
現金流量模式及蒙特卡羅模擬模型，基於並無可觀察之市價或費率支持之假設
作出估計。

貴集團投資非上市投資（即中國內地及香港銀行發行的以公允價值計量且其變動計入
當期損益的其他金融資產包括的理財產品）。　貴集團通過使用以條款及風險類似的工具的
市場利率為基準的折現現金流量估值模式估計該等非上市投資的公允價值。

應收票據及計息借款的公允價值通過採用條款、信貸風險及剩餘期限相若的工具現
時可獲得的貼現率貼現預期未來現金流量計算得出。　貴集團自身計息借款的不履約風險
被評估為極低。

下表為於2020年9月30日及2019年12月31日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據（公
允價值計量第三級輸入數據）概要及定量敏感度分析：

類型 估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍

公允價值對
輸入數據的敏感度

以公允價值計量且其
　變動計入其他全面
　收益的非上市投資

估值倍數 同行的平均
市盈率倍數

2020年9月30日：
24.03–24.52
2019年12月31日：
16.92–17.27

倍數增加（減少）
1%將導致公允
價值增加（減少）
2020年9月30日：
人民幣11,121,000元

（人民幣11,121,000元）
2019年12月31日：
人民幣12,429,000元

（人民幣12,429,000元）

缺乏市場流
通性折讓

2020年9月30日：
9%–11%
2019年12月31日：
9%–11%

無風險利率增加
（減少）1%將導致
公允價值增加（減少）
2020年9月30日：
人民幣12,356,000元

（人民幣12,356,000元）
2019年12月31日：
人民幣13,810,000元

（人民幣13,810,000元）

93575 \ (Project 128) \ 14/11/2020 \ M28

附 錄 二  未 經 審 計 中 期 財 務 報 告

— II-38 —

下列各表說明　貴集團金融工具的公允價值計量等級：

按公允價值計量的資產

於2020年9月30日（未經審計）
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

指定為以公允價值計量且其變動
　計入其他全面收益的股權投資..... 19 1,397 1,237 2,653
應收票據 ..... — — 14,949 14,949
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產  ..... 4 1,955 80 2,039
衍生金融工具  ..... — 130 — 130

23 3,482 16,266 19,771

於2019年12月31日（經審計）
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

指定為以公允價值計量且其變動
　計入其他全面收益的股權投資..... 22 — 1,374 1,396
應收票據 ..... — — 13,951 13,951
以公允價值計量且其變動
　計入當期損益的金融資產 ..... — 578 25 603
衍生金融工具  ..... — 19 77 96

22 597 15,427 16,046

按公允價值計量的負債

於2020年9月30日（未經審計）

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

衍生金融工具  ..... — 185 — 185
認沽期權負債  ..... — — 55 55

— 185 55 240

於2019年12月31日（經審計）

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

以公允價值計量且其變動
　計入當期損益的金融負債 .....  — 43 — 43
衍生金融工具  ..... — 99 — 99
認沽期權負債  ..... — — 55 55

— 142 55 197

截至2020年9月30日止九個月及截至2019年12月31日止年度，公允價值計量概無於第
一級與第二級之間轉撥，亦無轉入或轉出第三級。

93575 \ (Project 128) \ 14/11/2020 \ M28

附 錄 二  未 經 審 計 中 期 財 務 報 告

— II-39 —

25. 或有負債

於報告期末，　貴集團並無任何重大或有負債。

26. 承擔

貴集團於報告期末有下列資本承擔：

於9月30日 於12月31日

2020年 2019年

人民幣百萬元 人民幣百萬元
（未經審計） （經審計）

已訂約但未撥備：
物業、廠房及設備  ..... 2,423 2,053

27. 報告期後事項

自2020年初國內外爆發新型冠狀病毒肺炎疫情以來，　貴公司持續在全球範圍內開
展肺炎疫情的預防及管控，並已採取各種措施緩解疫情對　貴公司生產和經營的影響。疫
情給生產及經營帶來不確定性，並可能影響　貴公司的經營及財務狀況。　貴公司將繼續
評估疫情對其財務狀況及經營業績的影響，並採取積極應對措施。

於報告期後，　貴公司並無任何其他需披露的重大事件。

	附錄二 未經審計中期財務報告